Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011100020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

No- 1 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora THAIS OLIVEIRA DUQUE,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2301373, para a função de Co-
ordenadora do Curso Técnico de Administração do IFMG - Campus
Bambuí, Função Gratificada - código FCC.

No- 2 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora MYRIAN ANGÉLICA DOR-
NELAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1496054, para a função de
Coordenadora Substituta do Curso Técnico de Administração do
IFMG - Campus Bambuí, Função Gratificada - código FCC. Art. 2º.
Determinar que estas portarias sejam devidamente publicadas no Bo-
letim de Serviços do IFMG Campus Bambuí e no Diário Oficial da
União. Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas portarias. Art. 4º.
Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO

PORTARIA No- 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAM-
PUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 1334/2015, publicada no Diário Oficial da União de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no Diário
Oficial da União de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril
de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ROBERT LUIZ GOMES, ocu-
pante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1113004, para responder pelo expediente
no período de 09/01/2017 a 31/01/2017, no cargo de Diretor Pró-Tem-
pore do IFMG-Campus Avançado Itabirito, Cargo de Direção - código
CD-03, devido ao afastamento legal do titular e seu substituto.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-
blicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA PELEGRINI HONORATO PROENÇA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.023928/2016-38, resolve:

No- 42 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 11 de setembro de 2016, o
contrato de DIEGO PEREIRA SANTOS, SIAPE 2169423, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto com lotação no
Campus Belém deste Instituto, nos termos do Art. 12, Inciso I da Lei
nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051. 026991/2016-26, resolve:

No- 44 Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDREA LILIAN MAR-
QUES DA COSTA, matrícula SIAPE 1300051, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela Diretoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação Tecnológica do Campus Belém deste Instituto
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
código CD-03.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 04 de
janeiro de 2017 e se estendem até 15 de janeiro de 2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.000381/2017-83, resolve:

No- 46 Art. 1º Nomear VANDERSON CARVALHO DE SOUZA, CPF
98112201234, para o cargo de Engenheiro/Eletricista, Classe "E I",
nível "1" para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. Habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 828107.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 47 Art. 1º Nomear CAIO CÉSAR BARROSO GONÇALVES,
CPF 96112018349, para o cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe "E
I", nível "1" para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. Habilitado em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 977670.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026550/2016-24, resolve:

No- 48 Art. 1º CONTRATAR pelo período de 31 de outubro de 2016
a 31 de outubro de 2017, sob os moldes da Lei 8.745/93, BIANCA
FUKUDA, CPF 364.762.108-07, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: RE-
CURSOS PESQUEIROS, carga horária de 40 (quarenta) horas se-
manais com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.020933/2016-99, resolve:

No- 49 Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO WILLAME DE
MORAIS FILHO, ocupante do cargo de Professora EBTT, matrícula
SIAPE 2312223, para exercer a função de Coordenador da Assessoria
de Comunicação do Campus Altamira deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 28 de
setembro de 2016.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.804, de 16/11/2016, publicada no DOU de
21/11/2016, seção 2, página 24, onde se lê: "código da vaga nº
0833892", leia-se: "código da vaga nº 0966484".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada
no DOU de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

No- 64 - Autorizar o afastamento do país do servidor ERALDO LO-
PES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 275908, Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, Campus Teresina Central, para
participar do curso de Mestrado em Ciências da Educação, na Uni-
versidade Autônoma de Assunção, no Paraguai, no período de 09 a
28 de janeiro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limitado.

No- 65 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO PHILIPPE
LIMA, Matrícula SIAPE nº 2154733, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D 1, Nível 1, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, Campus Cocal, para participar do Programa
SETEC-CAPES/NOVA de Capacitação para Professores da Rede Fe-
deral de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, para o qual
foi selecionado através do edital SETEC/MEC nº 01/2015 - 2º grupo,
a ser realizado na cidade de Woodbridge-VA, nos Estados Unidos, no
período de 13 de janeiro a 20 de março de 2017, incluindo trânsito,
com ônus para a CAPES e ônus limitado para o IFPI.

No- 66 - Autorizar o afastamento do país do servidor VITOR MAR-
QUES COSTA, Matrícula SIAPE nº 6276336, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, Campus Teresina Central, para par-
ticipar do curso de Mestrado em Ciências da Educação, na Uni-
versidade Autônoma de Assunção, no Paraguai, no período de 09 a
30 de janeiro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limitado.

No- 67 - Autorizar o afastamento do país do servidor OTHON BAR-
BOSA PESSOA, Matrícula SIAPE nº 0276149, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, Campus Teresina Central, para par-
ticipar do curso de Mestrado em Ciências da Educação, na Uni-
versidade Autônoma de Assunção, no Paraguai, no período de 07 a
29 de janeiro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limitado.

No- 68 - Autorizar o afastamento do país do servidor DEMERVAL
NUNES DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 0276168, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, Campus Teresina Central,
para participar do curso de Mestrado em Ciências da Educação, na
Universidade Autônoma de Assunção, no Paraguai, no período de 07
a 29 de janeiro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limitado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o disposto na Resolução nº 44/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 6 de abril de 2016, nº 65, Seção 1, página 22, resolve:

No- 59 - I - Exonerar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta
Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL dos respectivos cargos de confiança, integrantes
da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U -
LA SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIE-
RÁRQUICA

1638322 Filipe de Oliveira
Quintaes

CD.2 Diretor-Geral Pro Tempore do
Campus Parnamirim

Reitoria

1812008 Fellipe Neri de Olivei-
ra Arrais

CD.2 Diretor-Geral Pro Tempore do
Campus São Gonçalo do Ama-

rante

Reitoria

1459708 Rodrigo Vidal do Nas-
cimento

CD.2 Diretor-Geral Pro Tempore do
Campus São Paulo do Potengi

Reitoria

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o que consta na Portaria nº 059/2017-Reitoria/IFRN, de 9 de janeiro de 2017, resolve:

No- 60 - I - Nomear os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para exercerem na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, os respectivos cargos de con-
fiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal, conforme a seguir.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U -
LA SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIE-
RÁRQUICA

1638322 Filipe de Oliveira
Quintaes

CD.2 Diretor-Geral do Campus Par-
namirim

Reitoria

1812008 Fellipe Neri de Olivei-
ra Arrais

CD.2 Diretor-Geral do Campus São
Gonçalo do Amarante

Reitoria

1459708 Rodrigo Vidal do Nas-
cimento

CD.2 Diretor-Geral do Campus São
Paulo do Potengi

Reitoria

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-11T00:02:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial